CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 29 de setembro de 2022Ano XCIX • N0 183

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados:
CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), ANTONIO COELHO (UNIÃO BRASIL), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO
MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP), JOÃO PAULO COSTA (PC do B), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e
TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes: DORIEL BARROS (PT), GUSTAVO
GOUVEIA (SD), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), LUCAS RAMOS (PSB), PRISCILA KRAUSE
(CIDADANIA), ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL) e SIMONE SANTANA (PSB), para participarem da
Reunião Extraordinária, através do sistema de deliberação remota a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 04
(quatro) de outubro, (terça-feira), do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de
autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, tema:

Apresentação do Relatório de Gestão Fiscal do 2º Quadrimestre de 2022, pelo
Secretário da Fazenda do Estado de Pernambuco, Exmo. Sr. Décio Padilha.

Recife, 28 de setembro de 2022.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE

Ofício Expedido Interno/ CDDM Nº 017/2022

Recife, 20 de setembro de 2022

Exmo. Sr.
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar a V.Exa., a determinação de novo prazo para inscrições da
10ª Edição do Prêmio Prefeitura Amiga das Mulheres – PAM 2023, objetivando uma maior participação dos
parlamentares na referida comenda, após passado o período eleitoral.

A inscrição dos municípios, por indicação de Deputados e Deputadas Estaduais, deverá ocorrer no período
de 01 a 30 de novembro de 2022 e, para os municípios que não forem indicados, as inscrições deverão
ocorrer de 01 a 16/12/2022, conforme orientações a serem enviadas, posteriormente, a todos os gabinetes no
próximo mês de outubro.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que por ventura se
façam necessários.

Atenciosamente,

DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO
Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

PORTARIA Nº 243/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 265/2022, do Presidente, Deputado Eriberto Medeiros,

RESOLVE: fazer retornar, a pedido, à Prefeitura Municipal de Olinda, a servidora MÔNICA MUNIZ DE BRITO SILVA,
matrícula nº 42.346, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de setembro de 2022.

Sala Austro Costa, 28 de setembro de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 244/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 007201/2022 e Parecer da Procuradoria Geral nº 642/2022,
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 02 (dois) meses, referente ao 2º
(segundo) decênio, a partir do dia 01 de outubro de 2022, a servidora SIRLÊNIA DE ALBQUERQUE ARAÚJO
ALVES, matrícula nº 521, Analista Legislativo, especialidade: Biblioteconomia, NI10, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar nº 16/96.

Sala Austro Costa, 28 de setembro de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 245/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite
nº 007201/2022, e Parecer da Procuradoria Geral nº 642/2022,
RESOLVE: designar a servidora MIRIAM VIDAL DE LIMA UCHOA, matrícula nº 42297, ora à disposição deste

Poder, para responder pela Gerência de Biblioteca, no impedimento da titular, SIRLÊNIA DE ALBUQUERQUE
ARAÚJO ALVES, matrícula nº 521, Analista Legislativo, especialidade: Biblioteconomia, NI10, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Poder, em virtude do gozo de Licença Prêmio, no período de 02 (dois) meses, referente
ao 2º (segundo) decênio, a partir do dia 01 de outubro de 2022, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº
6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96.

Sala Austro Costa, 28 de setembro de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Ofício

Edital

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral;
7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral
- Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim
Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente
da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da
Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de
Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni
Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

2 – Ano XCIX • N0 183 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de setembro de 2022